CNPJ: 19.172.853/0001-84

Assunto: PROCESSO ADMINISTRATIVO

MUNICíPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

Poder ExecutivolSMS

Vimos através do presente solicitar a autuação do Processo Administrativo para

reconhecimento da dívida no valor de R$ 16-725,00 (Dezesse.s mil

setecentos e vintê ê cinco reals), em favor de FRANÇA LOPACINSKI

sERVIÇos MÉDlcos LTDA inscrita no cNPl no 19.712.853/0001-84, referente a

PrestaçãodeserviçosmédicosnaAssistênciaPlantonista,fornecidosaesta
Administração Municipal, mas em decorrência do esgotamento do saldo dentro da

[...]

PROTOCOLO N' 59292912024

EMPRESA: FRANÇA LOPACINSKI SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

CNPJ: 19.712.853/0001-84

REPRESENTANTE LEGAL: EDNEI DI FRANÇA LOPACINSKI

No presênte momento busca-se esctarecer se os rêlatórios encaminhados

para pagamento no importê dê R$ 17.981,46 (Dezessêtê mil novecentos e

oitênta e um reais e quarenta e seis centavos), refêrêntes aos períodos de

Íevereiro e março do exercício de 2025, encontram amparo Íático de juídico

para realização do pagamênto, diante da falta de atesto Pêlos fiscais e

gestores contratuais, decorrente da mudança de gestão.

í. lnformaçôes contratuais:

oBJETO DO CONTRATo: Contratação de serviços médicos na assistência

plantonista.

Contrato estimado em horas dê atendimento.

Valor contratual: R$ 108.000,00 (Cento e oito mil reais) - eslimado 720 (setecentos

e vinte) horas de atendimento.

Assinado em 26 de novembro de 2O24

lnício da vigência:2611'lt2124 Fim da vigência: 2510612025

Vencimento do contrato: 2510612025

Gestor do contrato: Rafael de Proença Kupka - matrícula 22139

[...]

Andreia Aparecida Knutz - matrícula 8868

Documento disponível no Sistema IPM consta assinaturas de servidores da

Secretaria Municipal de Esportes e Recreação: Reginaldo Castro e Vilma

Aparecida Araujo.

Termo Aditivo: ObjetoNalor

Aditivo de 25%: R$ 27.000,00 (Vinte e sete mil reais) - estimado 180 (cento e

oitenta) horas de atendimento.

lnício da vigência: 1710312025 Fim da vigência:2510612025

Gestor do contrato: Jorge Luiz Rosa - matrícula 10985

Fiscal do contrato: Cyntia Marques de Oliveira - matrícula 10324

Fiscal técnico do contrato:

[...]

56112025 sendo o último pagamento realizado em fevereiro de 2025, conforme

notas fiscais emitidas, tendo saldo residual de R$ 400,00 (Quatrocentos reais) do

valor total.

Houve um aditivo contratual em 171O312025 tendo como objeto o acréscimo

25% do valor contratual de R$ 27.000,00 (Vinte e sete mil reais) com empenho

413312025 emitido em 2610312025 de mesmo valor e saldo a pagar de R$

27.000,00 (Vinte e sete mil reais).

A empresa tem contrato válido ate 2510612025.

O saldo contratual da empresa foi consumido com menos de 3 meses de

execução, considerando o empenho emitido em 2711112024 e o último pagamento

realizado em 2510212025.

Náo há documentos oficiais com autorizações para a continuidade de serviços

[...]

pagamentos, bem como das informaçÕes referentes a contratos e aditivos, com a

possibilidade de verificar vencimentos e saldos.

O relatório de produção - plantões da Unidade de Pronto Atendimento do

médico prestador do serviço indica um valor total de 17.981,46 (Dezessete mil

novecentos e oitenta e um reais e quarenta e seis centavos), referente ao exercício

de 2025 (fevereiro e março), conforme tabela abaixo:

MES HORAS TRABALHADAS

Fevereiro 2025

Março 2025

O contrato firmado entre Município e prestador de serviços determina o

pagamento em horas trabalhadas para serviços médicos de plantonista de

[...]

segunda-feira a domingo e feriados no valor da hora de R$ 150,00 (cento e

cinquenta reais).

Foi constatado no relatório apresentado de produção de plantões. serviços

prestados pela empresa em plantões em dias de semana no valor de R$ 150,00

(cento e cinquenta reais) hora, e no valor de R$ 246,91 (duzentos e quarenta e seis

reais e noventa e um centavos) hora para plantões exclusivamente em feriados de

carnaval, natal e ano novo, não previstos contratualmente.

TOTAL A RECEBER R$

62 horas (dias semana)

6 horas (feriado/carnaval)

R$ 9.300,00 (62h x R$l50,00)

R$ 1 .481 ,46 (6h x 246,91)